
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 194 DEL 14/05/2013

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE, CALCOLO, FORNITURA CON 
POSA IN OPERA, COLLAUDO DI ATTREZZATURE PER L'ACCESSIBILITA' IN 
SICUREZZA A PORZIONE DEL MANTO DI COPERTURA DELLA SEDE IN OCCASIONE 
DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI. AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che con nota n. 5744 dell'11/04/2013 è stata avanzata una richiesta di 
preventivi per la progettazione ,calcolo, fornitura con posa in opera, collaudo di 
attrezzature per l'accessibilità in sicurezza a porzione del manto di copertura della sede 
camerale in occasione degli interventi di manutenzione degli impianti;

Preso atto che sono state invitate n. 5 imprese a formulare la propria offerta così 
identificate:
- Anthea di Lucca
- Pool Ecologia di Capannori (LU)
- Consorzio Viping di Lucca
-Tecnocoperture di Ponte Buggianese (PT)
- P.M.S. Solutions di Porcari (LU)

Considerato che entro il termine del 6 maggio – ore 12 – sono pervenute 2 offerte 
corrispondenti alle seguenti imprese:

- Lippi Duilio Snc (per conto di P.M.S. Solutions di Porcari)
- Consorzio Viping

Tenuto presente che in data 7 maggio si è proceduto all'esame delle offerte in presenza 
del Geom. Antonino Tinè, professionista incaricato dell'assistenza tecnica per il montaggio 
delle linee vita sul tetto piano dell'immobile (determina dirigenziale n. 163 del 24/04/2013) 



e dell'Arch. M. Boschi, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione,  esperto in 
materia di sicurezza sui luoghi di lavoro;

Verificato che entrambi i progetti risultano validi dal punto di vista della sicurezza in quanto 
garantiscono le migliori condizioni per le imprese che in futuro effettueranno manutenzioni 
sul tetto piano e nella zona del tetto inclinato (ex BPL);

Preso atto che, secondo i professionisti sopra individuati, il progetto presentato dal 
Consorzio Viping  risulta più completo rispetto a quello dell'impresa Lippi Duilio Snc in 
quanto oltre alla parte del tetto piano prevede un sistema di sicurezza anche per l'intera 
porzione di tetto inclinato dove sono ubicati gli impianti a pompa di calore e non per una 
sola parte di esso, come peraltro richiesto;

Verificato, inoltre, che il progetto del Consorzio prevede l'installazione di una scala per 
accedere al tetto piano ed una seconda scala per accedere alla porzione di tetto inclinato 
mentre l'altro progetto comprende l'installazione di una sola scala di accesso;

Visto, altresì, che il prezzo pratica dal Consorzio Viping è pari ad € 6.200 oltre IVA 
(seimiladuecento) e quindi inferiore a quello offerto dall'impresa Lippi Duilio Snc che 
ammonta ad € 7.200 (settemiladuecento) oltre IVA;

Considerato che per le spese inerenti l'intervento in questione, trattandosi di spese per la 
sicurezza, non si applicano le disposizioni di cui all'art. 2, c. 618, legge 244/2007, come 
integrate dal D.L. 78/2010;

Ritenuto di affidare, per tutto quanto sopra esposto, la realizzazione del progetto al 
Consorzio Viping di Lucca;

Ritenuto di assumere il ruolo di responsabile del procedimento;

Verificata la disponibilità di risorse sul budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.- di affidare la realizzazione del progetto nei termini di cui sopra al Consorzio Viping di 
Lucca per quanto esposto in premessa e di acquisire il progetto completo comprensivo 
dell'elaborato tecnico della copertura;

2. - di prenotare, per quanto sopra specificato, l'importo di € 7.502 sul budget direzionale 
di competenza dell'Area Amministrazione e Personale relativa all'esercizio in corso come 
da prospetto di seguito indicato: 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

AFFIDAMENTO  DELLA 
PROGETTAZIONE,  CALCOLO, 
FORNITURA  CON  POSA  IN 
OPERA,  COLLAUDO  DI 

F001 111007 Manutenzioni 
straordinarie su immobili

I3020201 7502



ATTREZZATURE  PER 
L'ACCESSIBILITA' IN 

IL DIRIGENTE
Rosanna Marinelli / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


